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Jak należy organizować Sekcje 
K onkursow e Przysposobienia 

Rolniczego?
Organizowanie Sekcyj Konkursowych Przyspo“ 

aobienia Rolniczego Młodzieży przez Pomorskie To
warzystwo Rolnicze w teko 1932.

Niniejszem podajemy do wiadomości poniżej wy
szczególnione warunki organizowania Sekcyj.

Organizowane będą Sekcje konkursowe następu
jących rodzajów: wychowu świń (materjał z zarodo
wych chlewni) w powiatach: Chojnickim, Kartuskim, 
Kcścierskim, Lubawskim, Morskim, Sępolińskim, Tu
cholskim i wschodniej części pow. Brodnickiego; wy
chowu kur (rasy Red Island-Kaimazyny) w powiatach: 
Chełmińskim, Grudziądzkim, Toruńskim i Wąbrzeskim; 
wychowu gęsi na tucz w powiecie Kartuskim; wycho
wa królików (rasy Szynszyle) we wszystkich powia
tach; uprawy jęczmienia browarnianego w powiatach: 
Brodnickim/ Chełmińskim, Gniewskim, Grudziądzkim, 
Lubawskim, Morskim, Sępelimkim, Starogardzkim, 
Świeckim, Tczewskim, Toruńskim, Tucholskim, Wą
brzeskim i w południowej części pcw. Chojnickiego; 
uprawy owsa w pow.: Kartuskim, Kcścierskim, Mor
skim i północnej części Chojnickiego; uprawy kuku

rydzy wi powiatach: Chełmińskim, Gniewskim, Gru
dziądzkie, Starogardzkim, Tczewskim, Toruńskim, Wą
brzeskim i wschodniej części Świeckiego; uprawy 
buraków pastewnych w powiatach: Brodnickim, Cheł
mińskim, Gniewskim, Grudziądzkim, Lubawskie. Mor
skim, Sępolińskim, Starogardzkim, Świeckim, Tczew
skim, Toruńskim, Tucholskim i Wąbrzeskim; uprawy 
ziemniaków we wszystkich powiatach; uprawy fasoli 
w pcw. Brodnickim, Chełmińskim, Gniewskim, Gru
dziądzkim, Lubawskim, Sępoleńakim, Starogardzkim, 
Świeckim, Tczewskim, Toruńskim, Tucholskim i Wą
brzeskim; uprawy kapusty w pow.: Kartuskim, Choj

nickim, Kcścierskim 1 Morskim; uprawy lucerny w 
w pow. Świeckim.

W aionki dostarczania przez P T. R. 
materjalów konkursowych.

Należność za msterjaly konkursowe dla Sekcyj 
j produkcji roślinnej (nasiona i nawozy pomocnicze) i wy-

1 chowu kur oraz gęsi (jaja wylęgowe) winne być na
desłane gotówką do P. T. R. w Toruniu do dnia 
10 lutego przed otrzymaniem,rmterjaiu konkurs.

Należność za króhki winna być uiszczona przy 
zgłorżeniu sekcji w połowie gotówką, reszta przy 

\ odbierze królików zobowiązaniem pedpisanem przez 
« ojca konkursisty lub Patrona Sekcji.

Należność za maciorki winna być uiszczona 
I przy zgłoszeniu Sekcji w wysokości 15—20 zł od 
t sztuki gotówką, reszta zobowiązaniem ojca lub Patrona 
i przy odbiorze maciorek (jak przy królikach).

Ceny materjalów konkursowych będą podane do 
f wiadomości zainteresowanych w początkach stycznia 
j! przez Instruktorów pow. P. T. R.

Młodzież, tak męska, jak żeńska, może być zapi
saną do Sekcyj Konkursowych w wieku nie niżej 
ukończonych lat 16, pracująca w gospodarstwach 

) swoich rodziców. Dzieci bezrolnych lub będące na 
* służbie, choć są dziećmi rolników, do Sekcyj należeć 
I nie mogą.

(Młodzież męska może zapisywać się do nastę
pujących rodzajów Sekcyj Konkursowych: wychowu 
królików, uprawy jęczmienia, owsa, buraków paste
wnych, ziemniaków, lucerny.

Młodzież żeńska — do wychowa świń, kur, gęsi,

I uprawy kukurydzy, fisoli i kapusty.
Do jednej Sekcji nie mogą należeć chłopcy i dziew

częta. Każda Sekcja konkursowa musi liczyć nie 
mniej jak 8 uczestników względnie uczestniczek i nie 
więcej jak 15.

Każdy uczestnik (ka) Sekcji może brać udział 
jednocześnie tylko w konkursie jednego rodzaju.



Da należności za materjał konkursowy wliczony
będzie koszt dzienniczka i instrukcyj fachowca (ewen
tualnie broszurka) oraz za prenumeratę .Kłosów" z do
datkiem .Przyszłość Rolnictwa”.

Uwaga: O ile Patron Sekcji doniesie do PTR 
przy zgłoszeniu Sekcji, że prenumeruje „Kłosy", z któ
rych Sekcja korzystać będzie mogła — czasopisma 
tego Sekcja otrzymywać nie będzie.

W miarę posiadani* środków finansowych zorga
nizowane zostaną w każdym powiecie dla Sekcyj je
dnodniowe wstępne kursy, w których wszyscy zapi
sani do konkursów będą obowiązani wziąć udział pod 
rygorem wykluczenia z Sekcji.

Di« wszystkich przodowników (czek) Sekcyj zor
ganizowane będą dwudniowe kursy w 4 do 8 tnia 
stacfa powiat, przed rozpoczęciem prac konkurs. 
Nadto w miarę posiadania środków finansowych będą 
przeprowadzone w pcłowie przebiegu prac konkurso
wych dodatkowe kursy dla przodowników (przo
downiczek).

Młodzież rolnicza, pragnąca zawiązać Sekcję kon
kursową, winna być zgłoszona na załączonym for
mularzu.

Formularz powinien być wypełniony ściśle, wy
raźnie wpisane imiona, nazwiska i adresy i odesłany 
wraz z pieniędzmi pod adresem Instruktor]* tu i Sekre- 
tarjstu pow. P. T. R. Zgłoszenia z po w. Chełmińskie
go i Wąbrzeskiego nadesłać wraz z pieniędzmi bez
pośrednio do P. T. R. w Torunia w terminie do 31 
stycznia 1932 r.

Zwracamy uwagę, że zgłoszenia na formularzach 
nie wypełnione ściśle i wyraźnie nie będą rozpatry
wane i zostaną odesłane z powrotem do Sekcyj.

Pomorskie Towarzystwo Rolnicze zastrzega sobie 
prawo nie przyjęcia zgłoszeń, które nadejdą w osta
tnim terminie i przekraczać będą liczbę przewidzia
nych ilości Sekcyj.

Informator rolniczy,
bardzo potrzebny pracodawcom rolnym, jest do 
nabycia w Instruktorjacie i Sekr. Pow. P. T. R.

Sposoby ożywiania Kółek Roln.
I. Aby Kółko sprawnie działało, musi przede- 

wszystkiem działać sprawnie Zarząd Kółka, a najwię- i 
cej jego prezydjum. W wielu wypadkach Zarząd działa * 
bez programu, bez planu pracy. Często bywa, zwoła- ; 
je się ogólne zebranie K- R., które się odbywa bez 
porządku dziennego, a rezultatem tej opieszałości za
rządu jest lekceważenie prezydjum przez poszczegól
nych członków i obniżanie wartości organizacji rolni
czej, jaką jest Kółko. Obmyślony porządek dzienny 
na zebraniu Zarządu składający się z kilka 
punktów, budzi u członków zainteresowanie, wdraża 
ich do czynu, do solidarnego załatwiania wspólnych 
spraw i potrzeb, budzi myśl do szerszych poczynań, 
stwarza powagę i zwiększa wartość Kółka oraz wzbu
dza potrzebę wiedzy rolniczej. Dobrze organizowane 
zebrania, systematycznie odbywające się najmniej raz 
na miesiąc, powodować będą stałe zwiększanie się 
członków. Zebrania bez programu są nieliczne, naj
gorliwszych członków mogą zniechęcać do pracy. Są 
zarządy Kółek rola., którym wystarcza nosić tytuły 
•prezesa, sekretarza i t. p., dumni są z tego, iż ich na 
owe stanowiska powołano, spytać by się godziło, gdzie 
jest rezultat tych tytułów.

*^^Potądanem jest, by K. R. posiadały specjalne 
drukowane ogłoszenia, w którychby można wpisać datę 
i miejsce zebrań, a w odpowiednich terminach rozle
pione, udogodaiłyby Zarządom K. R. sprawę liczebno
ści zebrań, gdyż niewiadomoici o zebraniach są również 
powodem lichego ich obesłania.

II. a) Ważnym czynnikiem w rozwoju Kółek są 
środki pieniężne. Tworzą się one ze składek ro
cznych, wpisowego i innych źródeł. Owe „inne źró
dła” w wielu Kółkach zapełnię nie są brane pod roz
wagę. W wielu kółkach istnieją Stów. młodzieży 
lab jeżeli ich niema powinno się wpłynąć i pomóc 
do ich powstania, a udzieliwszy mu najszerszego po
parcia, powołać młodzież do zorganizowania w prze
ciągu roku przynajmniej teatru amatorskiego, jednej 
loteiji fantowej na cele kulturalne Kółek rolniczych. 
Przy dobrej kontroli imprezy takie dają poważne zy
ski. Łączy się tu pożytek z zabawą, kulturą i pię
knem.

b) Dalej Zarząd Kółka dbać powinien, by na 
cele popierania rolnictwa gminy w swych budżetach 
pewne sumy stale przeznaczały do dyspozycji Kółka.

c) Następnie Zarządy Kółek powinny w każdym 
sezonie wiosennym i jesiennym organizować dla swych

I członków zakupy zboża siewnego, nawozó w sztucznych, 
I maszyn i narzędzi rolniczych, otrąb i węgla. Nie znam 
1 Kółka, któreby w trch czasach powyższych rzeczy 
* nie potrzebowało, a firma, w której się owe środki 
i produkcji kapuje, dać powinna na cele Kółka pewien 
i rabat, tj. proc. od dokonanych zakupów. Jest to le- 
\ galne i przyjęte w handlu. Tę samą formę możnaby 
| stosować przy zbycie sprzedaży produktów rolnych, 
j co by było nawet korzystniejsza dla poszczególnych 

kólkowiczów.
d) Cręsto wsie, które obejmują swą działalnością 

Kółko, wydzierżawiają polowania: nieraz stąd płyną 
znaczne fundusze, które za staraniem Zarządu powin
ny znaleźć się w kasie Kółka na cele kulturalne. Je
żeli z polowania nic niema, to Zarząd niech dba 
o korzyści z innego działu.

e) Spółki maszynowe obecnie licznie powstające 
za wynajem maszyn powinny przeznaczać mały pro
cent do kasy Kółka.

f) Kółka rolnicze przeważnie dają inicjatywę do 
powstawania spółdzielni mleczarskich lub innych pla
cówek gospodarczych, które pracę swą opierają na 
zyskach i wogóle na obrotach pieniężnych. Stąd Kół
ko żądać może pewnych funduszów na swe cele kul
turalne, co tembardziej łatwo nrzeczywistnić, że człon
kami spółdzielni i Kółka są ci sami rolaicy.

g) Następnie istnieją specjalne warunki na terenie 
działalności K. R., które jeżeliby zostały mądrze ujęte 
przez Zarząd kółka, mogą przynieść duże korzyści. 
Słyszy się narzekania na brak funduszów. Źródło 
tych narzekań częstokroć ma miejsce w niezaradno
ści Zarządu lub w braku chęci do pracy społecznej, 
a jednak w widu Kółkach istnieją możliwości znale
zienia funduszów na pracę programową.

III. Obchody rocznic, a więc założenia Kółka czy 
mleczarni spółdzielczej, są niezmiernie ważnym czyn
nikiem, gdyż cementują kólkowiczów i wywierają po
ważny wpływ na bieg pracy. Jakkolwiek nroczystośd 
takie powodują poważne wydatki, jednak rezultat stąd 
wynikający za pieniądze kupić się nie da. Na doko
nanie obchodów jubileuszowych członkowie dają skład
ki, zależnie od przewidzianego kosztorysu. Nabożeń
stwo, walne zebranie sprawozdawcze, odpowiedni refe
rat, przedstawienie amatorskie, wspólna wieczerza, to 
najważniejsze momenty obchodu. Pożądanem, by w 
takich uroczystościach wzięli udział przedstawiciele 
sąsiednich kółek i innych instytucyj rolniczych, przed-



-stawiciele władzy, duchowieństwo, nauczycielstwo itp
Zalecam to z praktyki, gdyż przekonałem się, iż* 

poważną pomocą do ugruntowania wpływów Kółka 
jest dobrze zorganizowany obchód. Inicjatywa jubile- 
uizów znajduje zawsze gorący oddźwięk wśród kół- 
kowców.

1¥. Kółko rolnicze powinno posiadać swój sztan
dar. Posiadanie sztandaru własnego wzmacnia i sku
pia rolników, szczególnie po dokonanej uroczystości 
poświęcenia. Sztandar Kółka może niewiele koszto
wać, gdyż mógłby być wykonany przez tańszą firmę. 
Opodatkowanie się na knpno gotowego sztandaru w 
praktyce idzie trudniej, tem jednak zrażać się nie po
winniśmy, a wytrwale stojąc przy zamiarze, — za pół 
roku czy za rok cel swój osiągniemy. (C. d. n.)

nadsyłajcie sprawozdania 
z odbytych zebrań kółkow ych!

KOMUN I K A T Y
do Zarządów  Kółek Roln, w  pow iecie.
Podajemy do wiadomości Zarządom Kółek Rola,, 

że Pom. Izba Roln. zamierza zorganizować w czasie 
od 1 stycznia do 31 marca rb. kilka kursów ogrodni
czych 3 dniowych w różnych powiatach Pomorza.

Ze względu na ograniczone środki finansowe pożą
dane» by było, ażeby w kursach wzięło udział kilka 
kółek sąsiednich, przez co zwiększyłaby się liczba 
słuchaczy.

Ażeby Izba mogła ułożyć plan kursów i potanić 
koszty przejazdu referentów, Kółka Roln. winny za
wczasu zgłaszać się o kursy.

W ub. latach kursy ogrodnictwa były już w kilku 
miejscowościach przeprowadzone. Kursy ogrodnicze 
cieszyły się silną frekwencją uczestników, a z drugiej 
strony biorący w kursach udział wynieśli znaczne 
korzyści fachowe, co jest najlepszą rękojmą, że kurs 
taki powinno przeprowadzić i w tym roku ctty szereg 
Kółek Roln.

Ponadto przy pomocy Pom. Izby Roln. mają być 
urządzone 3 jednodniowe kursa hodowlane.

Które Kółka reflektują na kurs hodowlany wzgl. 
ogrodniczy proszone są o spieszne nadesłanie zgło
szenia.

W końcu dodajemy, że Pom. Izba Roln. gotowa 
na zebrania Kółek Roln. wysyłać prelegentów z odczy
tami o ochronie roślin. Zapotrzebowanie prelegentów 
należy zgłaszać eonaj mniej na 2 tygodnie przed pro- 
jektowanem zebraniem.

lustr, i Sekr. Po w. P. T. R.

Dotyczy sprawozdań rocznych
Wzorem lat ubiegłych przesłane zostały Kółkom 

Roln. formularze do sprawozdania z całorocznej dzia
łalności Kółka.

Usilnie prosimy, aby na wszystkie pytania, podane 
w formularzu, odpowiedzi były krótkie, ale treściwe, 
wyraźnie pisane, słowami względnie liczbami.

Niektóre Zarządy Kółek, z powodu niedbałego 
wypełnienia formularzy w ubiegłym roku uniemożli
wiły nam należytą ocenę pracy tych Kółek, co w 
następstwie może spowodowało przy klasyfikowaniu, 
zaliczenie ich do niższych kategoryj. Prosimy zatem 
Zarząd Kółka, który jest odpowiedzialny nietylko 
przed ogółem swoich członków, ale i przed całą orga
nizacją Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, aby 
spełnił rzetelnie swój obowiązek i podał w sprawo
zdaniu prawdziwy i pełny obraz działalności całorocznej 
Kółka. W tym celu powinien się zebrać cały Zarząd, 
by wspólnie przejrzeć protokoły z całego roku, wykaz 
imienny obecnych członków na wszystkich zebraniach, 
książkę kasową i wreszcie całą korespondencję, w ten 
bowiem sposób zebrać można materjał cały do spra
wozdania.

Załączone 3 formularze po wypełnieniu wysłać 
należy po jednym do Dyrekcji PTR w Toruniu i do 
Biura Instruktorjatu i Sekretariatu Powiatowego PTR 
nie później, jak do dnia 31 stycznia roku 1932. 
Trzeci egzemplarz sprawozdania prosimy pozostawiać 
w aktach Kółka jako odpis.

Ponieważ za treść sprawozdania odpowiedzialni 
są wszyscy członkowie Zarządu, dlatego wiano być 
ono podpisane przez Prezesa, sekretarza i skarbnika.

Gdy będzie za mało miejsca w formularzu na 
odpowiedzi, na które z pytań, prosimy zamieścić tako
we na oddzielnych kartkach i dołączyć do wypełnio
nych formularzy. Dyrekcja P. T. R.

Knżdy rolnik-hodowea powinien przy- 
| stąpić de Spółdzielni Zbytu Trzody Chlewne] 
I i Bydła na powiat lubawski z siedzibą w 
| Noweramieście, sp. z. o. odp.

Jeden udział wynosi 25 zł, wpisowe 5 zł. 
Zgłoszenia przyjmuje zastępca przewod

niczącego w Instrnktorjacie i Sekretarjaeie 
Pow. PTR. w Nowemmieście i Lubawie.

Kontrakty taryfowe na rok 1932 są już do naby
cia w biurze Centrali P. T. R. w Toruniu po cenie
zł. 1.50.

Kontrakty będą sprzedawane tylko członkom 
Kółek Roln. P. T. R., którzy składkę opłacili. Również 
są już do nabycia kontrakty dla służby gburskiej na 
rok 1932, przyczem zawiadamiamy, że warunki wyna
grodzenia zostały obniżone.

W biurze Iastr. i Sekr. Pow. P. T. R. jest do 
nabycia kalendarz i notatnik po cenie zł. 2, 2.50 i 3, 
pozattm krótki informator dla rolników Pomorza po
cenie zł. 1.50 za egz.

Instr. i Sekr. Pow. P. T. R.

0  hodowli zwierząt futerkowych.
I-sza w Polsce wystawa zwierząt futerkowych, urzą

dzona niedawno w Warszawie, była oczekiwana przez 
sfery rolnicze i gospod. ze zrozumiałą ciekawością i za
interesowaniem, bo miano na niej zaprezentować wła
sny dorobek na tem polu, to jest zwierzęta urodzone
1 wychowane w kraju.

Trzeba bowiem wziąć pod uwagę, że krytyczne 
położenie naszych gospodarstw rolnych zmusza do 
poszukiwania nowych dróg i nowych kierunków w 
przemyśle rolnym, któreby przez swoją zyskowność 
poprawiły tak zachwianą rentowość naszego rol
nictwa.

Skromne początki, jakie mieliśmy możność za
obserwować na warszawskiej wystawie, dają nadzieję, 
że w najbliższych latach możemy w tej dziedzinie 
zająć przodujące miejsce w Europie. Do tegó przy
czyniają się przedewszystkiem nasze warunki klima-



tyczne dużo lepsze, niż na zachodzie i waranki go
spodarcze, gdyż koszt wyżywienia zwierząt jest 
kilkakrotnie mniejszy, niż zagranicą,

Dziąki wysili om kilku jednostek, pionierów tej 
nowej gałęzi przemysłu, powstało już w Polsce kilka 
ferm, które obesłały wystawę tern, co miały najlep
szego i najciekawszego.

Na pierwszy plan wybiła się tak ilością zwierząt 
jakoteż ień jakością ferma „Serwecz* która też została 
nagrodzoną medalem złotym za swoją hodowlę. 
Wśród wystawionych zwierząt było kilka wspaniałych 
lisów srebrzystych, rodzina szopów, dalej norki i je
den sktmks.

Następnie hodowla nutryj, własność zarządu dóbr 
Milejów. — Jest to pierwsza hodowla tych zwierząt 
w Polsce i należy się jej specjalne uznanie za racjo- 
nałne i celowe prowadzenie; na wystawie otrzymała 
ta hodowla także złoty medal. Dalej* Państw, hodowla 
lisów srebrzystych w Zbicznie (medal złoty) i hodowla 
norek p. Soboczyńskiego (srebrny medal). Zwierzęta 
utrzymane dobrze i pochodzące bardzo dobrego 
mateijału.

Prócz tego było kilka stoisk z piżmowcami, tchó
rzami, fretkami, kotami i t. p., jednak hodowla tych 
zwierząt z punktu widzenia gospodarczego jako mniej 
ważna i intratna nie budziła żywszego zainteresowania

Sądząc z całcści jesteśmy na najlepszej drcdie 
rozwojowej, co w pierwszej linji mamy do zawdzię
czenia Związkowi Hodowców Zwierząt* Futerkowych, 
który przyczynia się bardzo do propagandy tej gałęzi 
przemysłu rolnego.

A teraz kilka cyfr, świadczących o rentowności 
hodowli zwierząt futerkowych. Podkreślić jedmk na
leży z całym naciskiem, że opłaca się hodować tylko 
pierwszorzędny materjał, gdyż tylko takie skóiki mogą 
uzyskać wysoką cenę.

Dia przykładu weźmy lisy srebrzyste. Pars takich 
lisów bardzo dobrej jakości kosztuje od 7 do 8 tysię
cy złotych i daje rocznie przeciętnie cztery młode, 
których skórki reprezentują wartość conajmniej 3—4 
tysięcy złotych, zależne od ich jakości, gdyż za dobrą 
skórkę uzyskuje się od 800 do 1000 złotych.

Po odliczeniu kosztów budowli, amoityzacji urzą
dzeń etc., zostaje jeszcze bardzo pokaźny zysk, jakie
go nie da żadna inna gałąź rolnictwa.

Dis ludzi mogących włożyć w hodowlę tylko 
mniejszy kapitał, polecenia godną jest hodowla norek, 
szopów lub nutryj, których cena wynosi od 1000 do 
1200 złotych za parę, a futra kosztują cd 80 do 120 
złotych.

Ta zitcm rentowność powinna zachęcić, w pierw
szej linji rolników, bo do tego potrzeba kawałek 
ziemi, aby zakładali we własnym interesie hodowlę 
zwierząt futerkowych i w ten sposób powiększyli ma
jątek własny, a tem samem i narodowy.

C Z Y T A J M Y .
Nie sądzimy, iż ukończywszy taką lab inna szko

łę, możemy poprzestać na wiadomościach tam naby
tych. Nie, tak czynić nie możemy 1 Człowiek powi
nien uczyć się ciągle, idąc naprzód wraz z rozwojem 
nauki. Uczyć się powinien każdy bez wyjątku, 
a zwłaszcza ten, kto tej nauki najmniej posiada.

A któż w naszem społeczeństwie najmniej posiada 
nauki? Niewątpliwie — my — rolnicy. Ale jak uczyć 
się, kiedy do szkół jesteśmy już może za starzy. 
Płonne obawy. Mamy przecież dzisiaj tyle pism 
i książek, że bylebyśmy tylko chcieli, możemy się 
należycie kształcić. A więc czytajmy — zwłaszcza

my młodzi — uczmy się pamiętając, że przyszłość 
nasza w rękach naszych spoczywa!

Prenumerujmy dobrze pisma, rozszerzajmy oświa
tę na wsiach naszych, popierajmy organizacje młodzie
ży wiejskiej i dbajmy oto, by one przyjmowały na
leżyty kierunek — ideowy t

ZE ZEBRAŃ KOŁEK ROLNICZYCH.
Sw itiiare. Zebranie K. R. 23. XII. 31. przy udziale 16 czł.. 

zagajone p zostało przez prezesa. Po odczytaniu proto- 
kiiłu z ostatniego zebrania nastąpiło odczytanie komunikatów 
P. T. R. Dalej przystąpiono do uchwalenia rezolucji w sprawie 
wystąpienia Zwirnera z Brodnicy, w kwestji taryfy dla służby 
gbuiskiej i świadczeń socjalnych etc. Postanowiono wysłać 
prośbę do Państw. Banku Roln. o prolongatę kredytu siewnego»

Na tem po omówieniu spraw lokalnych zebranie zakończono.
Walne zebranie odbędzie się 17 bm. Sekr.

B ebień. Miesięczne zebranie K. R. odbyło się 20. XII. rb 
przy udziale 22 czł. i 3 gości. Po zagajeniu zebrania przez 
prezesa wygłosił p. Cieszyński wykład o hodowli drobiu i jej 
opłacalności. Następnie uchwalono protest przeciwko zbyt wy
górowanej taksie na drzewo opałowe. Również uchwalono rezo
lucję w sprawie Zwirnera z Brodnicy.

Następne zebranie ma się odbyć 17. bm. w lokalu szkolnym,,
Sekr.

Nfem Brzozie. Dn. 6. 1. rb. Walne Zebranie K, R. zagaił 
prezes p. Pr. Marchlewski i wspomniał, źe członkowie u progu 
nowego roku powinni zrobić roczny rachunek ze swego gogpo- 
dsrstwa, aby poznać dochód i rozchód i w przyszłości codzien
nie wszystko zapisywać. Następnie odczytał sprawozdanie 
z działalności Kółka z ub. r. Zebrań odbyło się 8 i to 7 raies. 
i 1 nadzwyczajne w październiku, na którem był sekr. Powiat 
PTR, p. Kołodziejski, poczem praca w Kółka się ożywiła. 
Następnie przedyskutowano sprawę zamówienia knura 
z P. I R> i sprawę p. Głębowicza podług artykułu w „Kłosach* 
nr. 47. Uchwalono również rezolucję, potępiającą postępowanie 
p. Zwirnera z Brodnicy i rezolucję dot, zwalniania służby z po
wodu wysokiej taryfy i świadczeń. Następnie odczytał p. Pre
zes „Przyczyny niskich cen* z Kai. Gospodarskiego na r. 3932. 
Przy końcu zebrania przystąpiono do wyboru nowego zarządu 
w którego skład weszli następujący: pp. Fr. Marchlewski prezes* 
W. Osiński w. prezes, M. Szymański sekr., Rezmerowski skarb,* 
R. Iwicki, (kier. szkoły) bibl , S t Kotewicz chorąży, B, Mali
nowski i Fr. Dembowski rewizorzy kasy, poczcm p. Jfrezes ze
branie solwował. Sekr,

Skarlln. Dnia 8. XII. 31 zebranie Kółka Roln. na 
które stawiło się 15 członków, zagaił prezes, p. Otrembski. 
Po odczytaniu protokółu z ostatniego zebrania, nastąpił odczyt 
z „Kłosów*: „O wychowie trzody chlewnej i jej opłacalności*
nad czem obszerniej dyskutowano. Sekr.

Czserlin. Dnia 20. XII. 21 odbyło się miesięczne zebranie 
Kółka Roln, przy udziale 10 czł. Po zagajeniu zebrania przez 
prezesa, p. Wyżlica i odczytaniu protokółu nastąpił odczyt 
z „Kłosów*. Następnie uchwalono rezolucję w sprawie wystą
pienia Zwirnera w Brodnicy.

Walne zebranie Kółka odbędzie się 17-go stycznia 1932 r„
Sekretarz.

P rątnfea. Plenarne zebranie Kółka odbyło się 13. 12. 31 
przy udziale 26 czł. i 1 gościa. Referat o „hodowli rasowych 
świń* wygłosił dyr. Szkoły Roln. z Sampławy, Założono Sekcje 
wychowu maciorek. Następnie uchwalono wysłać rezolucję w 
sprawie wygórowanych świadczeń socjalnych. Sekr,

Tylice. Dn. 6. XII. 1931 r. odbyło się zebranie tut. Kółka 
Roln., które zagaił prezes przy udziale 26 czł. i gości. Po od
czytaniu protokołu z ostatn zebrania wygłoszono odczyt: „Jak 
żywić inwentarz podczas zimy*. Drugi odczyt był o hodowli kur. 
W dyskusji ubolewali członkowie nad wygórowanem Sianowem 
na targowiskach miejskich i prosili Zarząd Pow. o poczynienie 
starań celem zmniejszenia takowego. Po wyczerpanej dyskusji 
solwował prezes zebranie. Sekr.

L ek arty . Zebranie miesięczne K, R. przy udziale 25 czł. 
zagaił 26. XII, rb. prezes p. Seroźyński oraz wyjaśnił zasady 
oszacowań ubezpieczeniowych — sprawę bardzo ważną i aktu
a l ną — czem zainteresował członków. Następnie wygłosił p. Se- 
rożyński referat o przyczynach obecnego kryzysu gospodarczego.

Na tem zebranie zakończono.) Sekr,


